CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI - PP

FLÁVIO VOLPONI
Vereador – PP

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES  – www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 78/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 118, 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

INDICAÇÃO
Sugere o conserto da tampa de bueiro localizada na Rua Primavera, próximo ao Parque Linear, no
bairro Canaã, em Viana

JUSTIFICATIVA
A tampa de bueiro mencionada encontra-se danificada, oferecendo risco de acidentes a pedestres,
ciclistas e motoristas que trafegam pelo local. Além do perigo físico, a situação pode agravar
problemas de drenagem, contribuindo para o acúmulo de água e dificultando o escoamento
adequado em dias de chuva.

A via é de grande circulação, especialmente por estar situada próxima ao Parque Linear, um
importante ponto de lazer e convivência da comunidade. Dessa forma, é fundamental que seja
realizado o reparo ou substituição da tampa de bueiro com a maior brevidade possível, garantindo
segurança e preservação da infraestrutura urbana.

A presente solicitação visa promover a integridade do espaço público e o bem-estar da população
de Canaã.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo Municipal que adote as providências necessárias
para o acerto da tampa de bueiro na Rua Primavera, próximo ao Parque Linear, em Canaã.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003600330030003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 28/10/2025 09:06

Checksum: 5B20B39C32722558C4818D397CA21D7ADB78D74B37D35E7A8CCECDA5A52D7227

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.